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Anexa la H.C.L. nr.______/_________________   

PROCEDURA 
privind reglementarea acordarii esalonarii la plata pentru creantele bugetare restante 

datorate bugetului local de catre persoanele fizice precum si scutirea de la plata a 
majorarilor de intarziere 

 

Art.1 Instituirea posibilitatii acordarii esalonarii la plata pentru creantele bugetare administrate de organul 
fiscal local 

Organul fiscal competent, definit potrivit art. 38 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala, la cererea temeinic justificata a contribuabililor, poate acorda, pentru creantele bugetare restante pe 
care le administreaza, inlesniri la plata sub forma esalonarii pentru impozite, taxe, chirii, redevente si a altor 
obligatii datorate bugetului local, in conditiile prezentei proceduri. 

In prezenta procedura, organul fiscal local la care se face referire este Compartimentul impozite si 
taxe locale al comunei Topliceni. 

Art.2 Beneficiarii esalonarii si a scutirii de plata a majorarilor de intarziere  
Prezenta procedura se aplica contribuabililor, persoane fizice precum si scutirea de la plata a majorarilor de 
intarziere de drept public sau privat, indiferent de modul de organizare, pentru o perioada de cel mult 5 ani. 

.  Perioada de esalonare la plata va fi stabilita astfel: 
 
In cazul persoanelor fizice: 
- pentru sume(debit principal) cuprinse intre 500 -2.000 lei perioada de esalonare este de 1 an 
- pentru sume(debit principal) cuprinse intre 2.001 - 5.000 lei perioada de esalonare este de 2 ani 
- pentru sume(debit principal) cuprinse intre 5.001 lei - 10.000 lei perioada de esalonare este de 3 ani 
- pentru sume(debit principal) cuprinse intre 10.001 lei - 20.000 lei perioada de esalonare este de 4 ani 
- pentru sume(debit principal) peste 20.001 lei perioada de esalonare este de 5 ani 

Art.3 Obiectul esalonarii si a scutirii de plata a majorarilor de intarziere  
(1) Esalonarea la plata se acorda pentru toate creantele bugetare administrate de organul fiscal, daca sunt 
indeplinite conditiile prevazute de prezenta procedura. 
(2) Sunt asimilate creantelor bugetare : 

> amenzile de orice fel administrate de organul fiscal local; 
> creantele bugetare stabilite de alte organe si transmise spre recuperare organului fiscal local, potrivit 

legii, inclusiv creantele bugetare rezultate din raporturi juridice contractuale stabilite prin hotarari 
judecatoresti sau alte inscrisuri care, potrivit legii, constituie titluri executorii. 

> creantele bugetare reprezentand taxe, chirii, redevente si alte obligatii datorate bugetului local 
(3) Esalonarea la plata nu se acorda pentru: 

> creante bugetare care au facut obiectul unei esalonari acordate in temeiul prezentei proceduri, care 
si-au pierdut valabilitate; 

> creante bugetare care au scadenta si/sau termenul de plata dupa data depunerii cererii de acordare a 



esalonarii; 
> creante bugetare stabilite prin acte administrative fiscale care, la data depunerii cererii de acordare a 

esalonarii , sunt suspendate in conditiile art. 14 sau 15 din Legea nr. 554/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare. In cazul in care suspendarea executarii actului administrativ fiscal inceteaza 
dupa data comunicarii unei decizii de esalonare la plata, debitorul poate solicita includerea in 
esalonare a creantelor bugetare ce au facut obiectul suspendarii, precum si a accesoriilor aferente. In 
acest scop, organul fiscal competent comunica debitorului o intiintare de plata privind creantele 
bugetare individualizate in acte administrative fiscale pentru care a incetat suspendarea executarii, 
precum si deciziile referitoare la accesoriile aferente. 

(4) Esalonarea la plata nu se acorda nici pentru creantele bugetare in suma totala mai mica de 500 lei 
pentru persoanelor fizice.  
(5) Perioada de esalonare la plata se stabileste in functie de cuantumul creantelor bugetare si de 
capacitatea financiara de plata a debitorului. Perioada de esalonare la plata acordata nu poate fi mai mare 
decat perioada de esalonare la plata solicitata. 
(6) In cazul pierderii valabilita, procedura poate fi reluata dupa 3 luni de la pierderea esalonarii; 
(7) Pe perioada pentru care au fost acordate esalonari la plata, pentru creantele bugetare principale 
esalonate la plata, se datoreaza majorari de intarziere de 0,5% pe luna sau fractiune de luna, reprezentand 
echivalentul prejudiciului . 
(8) Scutirea de la plata majorarilor de intarziere existente la data depunerii cererii de esalonare si  a scutirii de 
plata a majorarilor de intarziere,   dupa  achitarea totala a  debitului .  
 

Art.4 Conditii de acordare a esalonarii la  plata si a scutirii de plata a majorarilor de intarziere  
 

Pentru acordarea unei esalonari la  plata creantelor bugetare, debitorul trebuie sa indeplineasca 
cumulativ urmatoarele conditii: 

a) sa aiba depuse toate declaratiile fiscale; 
b) sä se afle in dificultate generate de lipsa temporara de disponibilitati banesti si sa aiba capacitate 

financiara de plata pe perioada de esalonare. Aceste situatii se apreciaza de organul fiscal competent 
pe baza de informatii si/sau documente relevante, prezentate de contribuabil sau detinute de organul 
fiscal; 

c) sa aiba constituita garantia potrivit art.7; 
Prin exceptie de la conditiile obligatorii, contribuabilii care nu detin bunuri in proprietate sau acestea sunt 

insuficiente pentru a constitui garantiile prevazute de prezenta procedura, organul fiscal poate acorda 
esalonarea la plata data sunt indeplinite celelalte conditii. 

In cazul in care documentatia prevazuta ca anexa a cererii de esalonare este incompleta, UAT TOPLICENI 
solicita contribuabilului completarea documentatie. In cazul in care contribuabilul nu completeaza 
documentatia in termen de 15 zile de la data solicitarii, Comisia claseaza cererea depusa si comunica acest 
lucru contribuabilului. 

Art.5 Cererea de acordare 
Cererea contribuabilului de acordare a esalonarii la plata, denumita in continuare cerere, prevazuta in 

anexa nr. 1, se depune la sediul organului fiscal sau se transmite prin posta cu confirmare de primire si se 
solutioneaza de acesta, in termen de 30 de zile de la data inregistrarii. 

La cererea de acordare a esalonarii la plata se anexeaza urmatoarele documente: 

A. In cazul contribuabililor persoane fizice: 
> copie dupa actul de identitate al solicitantului, al sotului sau sotiei; 
> adeverinta de venit de la locul de munca, insotita de extras din Revisal pentru sot/sotie /, cupon de 

pensie sot/sotie /, declaratie pe proprie raspundere ca realizeaza alte venituri, pentru persoanele 
majore care locuiesc impreuna, sustinuta cu documente justificative; 

> registru de incasari si plati pe ultimele 6 luni, in cazul persoanelor fizice autorizate si asocierilor; 
> declaratia pe propria raspundere prevazut in axexa nr.2 
> proces verbal de punere de acord prevazut in anexa nr. 3 
> certificat de atestare fiscala formular ITL 011/2016 
> orice documente sau informatii relevante in sustinerea cererii 

Cererea poate fi retrasa de debitor pana la emiterea deciziei de esalonare la plata sau a deciziei de 
respingere. Organul fiscal comunica debitorului decizia prin care se ia act de retragerea cererii. Prin 
retragerea cererii, debitorul nu pierde dreptul de a depune o noua cerere. 



Art.6 Modul de solutionare a cererii 
(1) Dupa primirea cererii, organul fiscal elibereaza, din oficiu, certificatul de atestare fiscala, pe care il 

comunica debitorului, intocmeste procesul verbal de punere de acord si verifica incadrarea cererii in conditiile 
prezentei proceduri. Compartimentul de impozite si taxe locale intocmeste un referat privind indeplinirea 
conditiilor de esalonare la plata, prevazut in anexa nr.4. 

(2) Certificatul de atestare fiscala se elibereaza in termen de cel mult 2 zile lucratoare de la 
inregistrarea cererii si cuprinde creantele bugetare restante existente in sold la data eliberarii acestuia.  

(3) Cererea contribuabilului se solutioneaza de organul fiscal prin Decizie de esalonare la plata a 
creantelor bugetare, conform modelului prevazut in anexa nr.5, daca sunt indeplinite conditiile din prezenta 
procedura, sau prin Decizie de respingere a cererii de acordare a esalonarii la plata a creantelor bugetare, 
conform modelului prevazut in anexa nr.6, dupa caz; 

(4) Cuantumul si termenele de plata a ratelor de esalonare se stabilesc prin grafice de esalonare 
prevazute in anexa nr. 8 care face parte integranta din decizia de esalonare la plata. 

(5) Cererea se solutioneaza prin decizie de respingere in oricare dintre urmatoarele situatii: 
a) in cazul cererilor depuse pentru esalonarea creantelor bugetare prevazute de art.3 alin.3-4; 
b) nu sunt indeplinite conditiile de acordare prevazute la art.4 din prezenta procedura; 
c) contribuabilul nu depune toate documente justificative necesare solutionarii cererii; 

d) cererea si documentele aferente nu prezinta nicio modificare fata de conditiile de acordare 
a esalonarii la plata dintr-o cerere anterioara care a fost respinsa. 

e) in cazul stingerii in totalitate, pana la data emiterii deciziei de esalonare la plata, a 
creantelor bugetare care au facut obiectul cererii de esalonare la plata. 

Art.7 Garantii 
(1) Pentru creantele bugetare esalonate, contribuabilii trebuie sa constituie garantii astfel: 

a) in cazul persoanelor fizice, o suma egala cu doua rate medii din esalonare la plata, reprezentand 
creante bugetare esalonate si majorari de intarziere calculate, in cazul esalonarilor la plata; 
Pentru creantele bugetare esalonate la plata, de pana la 5.000 lei in cazul persoanelor fizice  nu este 
necesara constituirea de garantii. 
Garantiilor constituite sub formele prevazute la art. 7 alin. (2) li se aplica dispozitiile legate prevazute la art. 
193, alin.(7) — (10), (17) - (23) din Legea nr. 207/2015. 

Art.8 Conditii de mentinere a valabilitatii esalonarii  la  plata si a scutirii de plata a majorarilor de intarziere  
Esalonarea la plata acordata pentru creantele bugetare isi mentine valabilitatea in urmatoarele conditii: 

a) sa respecte cuantumul si termenele de plata din graficul de esalonare; Esalonarea la plata isi mentine 
valabilitatea si daca rata de esalonare este achitata pana la urmatorul termen de plata din graficul de 
esalonare; 

b) se achita creantele bugetare administrate de organul fiscal, nestinse la data aprobarii esalonarii la plata si 
care nu fac obiectul esalonarii la plata, in termen de cel mult 30 zile de la data aprobarii; 

c) sa achite diferentele de creante bugetare rezultate din declaratii rectificative in termen de cel mult 30 
de zile de la data inregistrarii acestora; 

d) sa achite creantele stabilite de alte organe, decat organele fiscale si transmise spre recuperare 
organelor fiscale, precum si amenzile de orice fel pentru care au fost comunicate somatii dupa data 
comunicarii deciziei de esalonare la plata; 

e) sa achite creantele bugetare curente administrate de organul fiscal, la scadenta pe toata perioada de 
acordare a esalonarii la plata; 

f) sa achita sumele pentru care s-a stabilit raspunderea potrivit prevederilor legislatiei privind 
insolventa si/sau raspunderea solidara potrivit preverilor art. 25 si 26 din Legea nr. 207/2015 in 
termen de 30 de zile. 

Art.9 Majorari de intarziere 
(1)Pe perioada pentru care au fost acordate esalonari la plata, pentru creantele bugetare esalonate la plata, 
se datoreaza si se calculeaza majorari de intarziere. 
 (2)Pe perioada pentru care au fost acordate esalonari la plata, pentru creantele bugetare principale 
esalonate la plata, se datoreaza majorari de intarziere de 0,5% pe luna sau fractiune de luna, reprezentand 
echivalentul prejudiciului. 
(3)Pentru creantele bugetare esalonate la plata, pe perioada esalonarii, un procent de 50% din majorarile de 
intarziere, reprezentand componenta de penalitate a acestora se amana la plata. In situatia in care sumele 
esalonate au fost stinse in totalitate, majorarile de intaziere amanate la plata se anuleaza. 



(4)Majorarile de intarziere existente la data depunerii cererii de esalonare si  a scutirii de plata a majorarilor 
de intarziere   se amana la plata pana la achitarea totala a  debitului in  vederea scutirii de la plata. Dupa 
achitarea integral a debitului restant  aceste majorari de intarziere vor fi anulate. 

Art.10 Pierderea valabilitatii esalonarii la plata  si consecintele pierderii acesteia 
(1)Esalonarea la plata isi pierde valabilitatea la data la care nu sunt respectate dispozitiile art.8. Organul fiscal 
competent emite o decizie de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la plata conform modelului prevazut in 
Anexa 7, care se comunica contribuabilului. 
(2)Pierderea valabilitalii esalonarii la plata atrage inceperea sau continuarea, dupa caz, a executarii silite 
pentru intreaga suma nestinsa. 

Art.11 Executarea garantiilor 
In cazul pierderii valabilitatii esalonarii la plata, organul fiscal competent executa garantiile in contul 

obligatiilor fiscale ramase nestinse potrivit prevederilor Codului de procedura fiscala. 

Art.12 Suspendarea executarii silite 
(1) Pentru sumele care fac obiectul esalonarii la plata a creantelor bugetare, nu incepe sau se suspenda, 

dupa caz, procedura de executare silita, de la data aprobarii esalonarii la plata. 
(2) Odata cu aprobarea esalonarii la plata, organele fiscale competente comunica, in scris bancilor la 

care contribuabilul isi are deschise conturile bancare si/sau tertilor popriti care detin/datoreaza sume 
de bani contribuabilului masura de suspendare a executarii silite prin poprire. 

(3) In cazul prevazut la alin. (2), suspendarea executarii silite prin poprire bancara are ca efect incetarea 
indisponibilizarii sumelor viitoare provenite din incasarile zilnice in conturile in lei si in valuta, 
incepand cu data si ora comunicarii catre institutiile de credit a adresei de suspendare a executarii 
silite prin poprire. 

(4) Sumele existente in cont la data si ora comunicarii adresei de suspendare a executarii silite   raman 
indisponibilizate, contribuabilul va dispune de acestea numai pentru efectuarea de plati in scopul: 
achitarii obligatiilor administrate/recuperate de organele fiscale competente de care depinde 
mentinerea valabilitalii esalonarii la plata; achitarii drepturilor salariale. 

(5) In cazul tertilor popriti, suspendarea executarii silite are ca efect incetarea indisponibilizarii sumelor 
datorate de acestia contribuabilului, atat a celor prezente, cat si a celor viitoare, pana la o noua 
comunicare din partea organului fiscal privind continuarea masurilor de executare silita prin poprire. 

(6) Masurile de executare silita incepute asupra bunurilor mobile si/sau imobile proprietatea 
contribuabilului se suspenda de la data comunicarii deciziei de esalonare la plata. 

Art.13 Dispozitii finale 
(1) Contribuabilul poate plati anticipat, partial sau total, sumele cuprinse in graficul de esalonare la 

plata. 
(2) In situatia in care se sting anticipat mai mult de 3 rate din graficul de esalonare la plata, organul 

fiscal, din oficiu, reface graficul de esalonare cu respectarea perioadei de esalonare aprobate. In acest 
caz, ratele ce fac obiectul stingerii anticipate sunt exigibile la data platii sau la data emiterii deciziei de 
rambursare, dupa caz. 

(3) Organul fiscal competent care emite decizia de esalonare la plata, poate indrepta erorile din 
continutul acesteia, din oficiu sau la cererea contribuabilului prin emiterea unei noi decizii de 
esalonare la plata care va contine indreptarea erorilor, aceasta va fi comunicata contribuabilului. 

(4) Contractele care se impun a fi incheiate pentru bunurile oferite drept garantie (contract de ipoteca 
sau gaj, contract de fidejusiune, etc) vor fi incheiate in conditiile prevazute de Codul civil. Dispozitiile 
prezentei proceduri se completeaza in mod corespunzator cu prevederile Codului de     Procedura 
fiscala. 

 
 

PRIMAR, 
PANTURU VIOREL 

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE LOCALE    
      INSPECTOR, 

                                                                              ALIXANDRICA GABRIELA  
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Contribuabilul/Imputernicit PF.....................................................................  CNP............................ 
B.I./C.I./A.I. serie ... nr. ................................... ., judet .........................  loc ................................... cod postal .........................  
sector ...., str. ....................................................................  nr. ...., bloc scara etaj ... ap .... tel. ................................  
fax ................................. , Adresa de e-mail ..................................................... 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Anexa nr.1  

Nr inreg…………../……………… 

CERERE 

de esalonare la plata a creantelor bugetare si scutirea de la plata a majorarilor de intarziere 

In conformitate cu Legea 207/2015 privind Codul de procedure fiscala si H.C.L. nr. / ____________ 2018 
privind acordarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului local cat si acordarea 
scutirii de la plata  de catre persoanele  fizice , solicit : 

> esalonarea la plati a creantelor bugetare in suma totala de _________ lei. 
> o perioada a esalonarii de ________ luni; 
> scutirea de la  plata majorarilor de intarziere in suma totala……………. 

Valoarea si componenta creantelor bugetare principale de esalonat si a majorarilor de intarziere de scutit 
este conform certificatului de atestare fiscala, atasat prezentei cereri. 

Prezenta cerere se completeaza, in termenul de solutionare, cu urmatoarele documente, prevazute in 
procedura de esalonare : 

A. In cazul contribuabililor persoane 
> copie dupa actul de identitate al solicitantului, al sotului sau sotiei; 
> adeverinta de venit de la locul de munca , insotita de extras din Revisal, sot/sotie / cupon de pensie 

sot/sotie / declaratie pe proprie raspundere ca nu realizeaza alte venituri, pentru persoanele majore 
care locuiesc impreuna, 

> registru de incasari si plati pe ultimele 6 luni, in cazul persoanelor fizice autorizate si asocierilor; 
> proces verbal de punere de acord 
> certificat de atestare fiscala, formular ITL 011/2016 
> alte documente sau informatii relevante in sustinerea cererii _____________________________  

Nume si Prenume 

(semnatura si stampila) 



Anexa nr.2  

DECLARATIE PE PROPRIA RASPUNDERE 

Subsemnatul (a) ...........................................................…………………………………......….. cu domiciliul in 
………………………………………………………………………… ..........................., CNP……………………………… , avand 

calitatea de persoana fizica/administrator/asociat, declar pe propria raspundere, avand cunostinta de 

prevederile art. 292 Cod Penal si avand cunostinta de prevederile legii penale romane privind falsul in 

declaratii, sub sanctiunea excluderii de la procedura de esalonare a creantelor si scutirea de la plata a 

majorarilor de intarziere sub sanctiunile aplicabile faptei de fals in acte publice, declar ca: 

a) nu am savarsit fapte inscrise in cazierul judiciar; 

b) nu a fost initiate si nu se afla in desfasurare nicio procedura legala penala impotriva mea 

pentru nicio infractiune de orice natura si nu am fost condamnat(a) printr-o hotarare judecatoreasca 

ramasa definitiva pentru vreo infractiune legata de activitatea societatii, precum nici alte infractiuni de 

orice natura; 

c) indeplinesc toate conditiile cerute de lege pentru esalonarea creantelor bugetare si scutirea de 
la plata a majorarilor de intarziere 

d) nu am facut obiectul unei hotarari judecatoresti ramase definitive pentru gestiune 

frauduloasa, abuz de incredere, fals, uz de fals, inselaciune, delapidare, marturie mincinoasa, dare luare 

de mita, pentru infractiunile prevazute de Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea si sanctionarea spalarii 

banilor, precum si pentru instituirea unor masuri de prevenire si combatarii a finantarii actelor de 

terorism, cu modificarile completarile ulterioare, pentru infractiunile prevazute la art. 143-145 din Legea 

nr. 85/2006 privind procedura insolventei, cu modificarile si completarile ulterioare; 

e) nu am debite scadente si neachitate fata de bugetul local, in afara celor pentru care solicit 
esalonare la plata si scutirea de la plata a majorarilor de intarziere. 

Subsemnatul (a) ......................................................................, declar ca informatiile furnizate sunt 

complete corecte in fiecare detaliu si inteleg ca organul fiscal are dreptul de a solicita, in scopul verificarii 

confirmarii declaratiilor orice documente doveditoare de care dispun. 

Data…………………………….. 

Nume,prenume,Semnatura…………………………………………. 

 



 ANEXA Nr.3  
Compartiment impozite si taxe locale 
Nr…………/……………….. 

 

PROCES-VERBAL DE PUNERE DE ACORD 

incheiat astazi, ……………….., la compartimentul impozite si taxe locale 

Subsemnatul(a), __________________ , avand functia de ___________________  in cadrul 
Compartimentului impozite si taxe locale, am procedat la clarificarea neconcordantelor existente intre 
evidenta contribuabilului si sumele inscrise in cererea  nr……………………….., depusa de contribuabil si sumele 
inscrise in certificatul de atestare fiscal nr. _____________________________________________ / . 

Drept urmare, am constatat si corectat rolul fiscal, in baza depunerii documentelor justificative/ 
referatului, anexate prezentului, astfel contribuabilul figureaza in evidenta fiscala la data 
de ________________ cu urmatoarele creante bugetare restante care vor face obiectul esalonarii la 

la plata si scutirea de la plata a majorarilor de intarziere. 
Nr. 
Crt. Denumirea creantei 

bugetare Creanta bugetara 

  Total, din 
care: 

Creante bugetare 
principale Creante bugetare 

accesorii 

0 1 2 = 3 + 4 3 4 
1     
2     
...     

Total General    

Aceste modificari vor face obiectul unei noi decizii de esalonare la plata a creantelor bugetare. 

Alte mentiuni: ______________________________________________________________  

Obiectiile 

contribuabilului:____________________________________________________________________  

Contribuabil,                                                          Compartiment impozite si taxe locale 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa Nr.4  

Compartiment Impozite si taxe locale 

Nr_______/____________ 

REFERAT 

Ca urmare a Cererii Nr. ______________________ ___________________________________________ 
depusa de contribuabilul PF/SC________________________________________________________  
CNP/CUI_____________________________________________________________ , rol fiscal ________ 
am procedat la verificarea indeplinirii conditiilor prevazute de HCL nr.____________________  
privind acodarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante si scutirea de la plata a majorarilor de 
intarziere datorate bugetului local de catre persoane fizice , am constatat urmatoarele: 

Sectiunea A: Conditii de acordare a esalonarii la plata 

Conditii de acordare a esalonarii la plata 
a) are depuse toate declaratiile fiscale, la data eliberarii 
certificatului de atestare fiscala 

Modul de respectare 
[ ] 

DA 

a conditiilor 
[ ] 

NU 
b) are capacitatea financiara de plata pe perioada de esalonare [ 1 

DA 
[ 1 

NU 
c) sa aiba depuse toate declaratiile fiscale; [ ] 

DA 
[ ] 

NU 

d) sä se afle in dificultate generate de lipsa temporara de 
disponibilitati banesti si sa aiba capacitate financiara de plata pe 
perioada de esalonare 
 

[ 1 
DA 

[ ] 
NU 

e) sa aiba constituita garantia potrivit art.7; [ ] 
DA 

[ ] 
NU 

f) nu s-a stabilit raspunderea, in temeiul art.169 din Legea 
nr.85/2014,privind procedurile de prevenire a insolventei si de 
insolventa, si/sau rasunderea solidara potrivit prevederilor art.25 si 
26 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala. Prin 
exceptie, daca actele prin care s-a stabilit raspunderea sunt definitive 
in sistemul cailor administrative si judiciare de atac, iar suma pentru 
care a fost atrasa raspunderea a fost achitata, conditia se considera 
indeplinita. 

[ ] 
DA 

[ ] 
NU 

g) au fost depuse documentele justificative necesare solutionarii 
cererii 

[ ] 
DA 

[ ] 
NU 

h) cererea de acordare a esalonarilor la plata nu contine obligatiile 
fiscale prevazute la art.3 alin. (3) din procedura aprobata prin HCL 
nr. _/ 2018 

[ ] 
DA 

[ ] 
NU 

i) cererea si documentele aferente nu prezinta nicio modificare 
fata de conditiile de acordare a esalonarii la plata prevazute intr-o 
cerere anterioara care a fost respinsa. 

[ ] 
DA 

[ ] 
NU 



Sectiunea B: Date de analiza 
Se mentioneaza in ce consta dificultatea generata de lipsa temporara de disponibilitati banesti a 
contribuabilului si capacitatea financiara de plata a acestuia pe perioada de esalonare. 

Sectiunea C: Alte mentiuni 

Sectiunea D: Concluzii 

a) se propune respingerea pentru neindeplinirea conditiilor prevazute la sectiunea A lit. 

b) Se propune respingerea potrivit  HCL nr._____/________2018 pentru urmatoarele creante: 
_____________________________________________________________ 

c) Se propune aprobarea esalonarii la plata pe o perioada de _______luni pentru urmatoarele 
creante bugetare: 

d) Se propune  scutirea de la plata a majorarilor de intarziere in suma de ………….. dupa achitarea 
integral a debitului. 

Nr. 
Crt. 

Denumirea creantei 
bugetare Creante bugetare 

  Total, din care: 
Creante bugetare 

principale Creante bugetare 
accesorii     Majorari de intarziere 

0 1 2=3+4 3 4 
1     
2     
3     
4     
...     

Total General     

De asemenea, anexam la prezentul referat documentele ce dovedesc indeplinirea 
neindeplinirea conditiilor prevazute la art.5 din procedura  anexa HCL nr. / 2018. 
 

 
COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
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Anexa Nr. 5  
Compartiment impozite si taxe locale 
Nr…………/……………….. 

 
DECIZIE 

de esalonare la plata a creantelor bugetare si scutirea de la plata a majorarilor de intarziere. 

 
Datele de identificare ale contribuabilului Datele de identificare ale imputemicitului 
Numele si prenumele Numele si prenumele 
Adresa: Adresa: 
 CNP 

In conformitate cu Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala  si H.C.L. nr…… /……………2018 
privind acordarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului local si scutirea 
de la plata a majorarilor de intarziere de catre persoanele fizice , avand in vedere cererea 
dumneavoastra inregistrata la nr. ………/……………2018,luand in considerare ca sunt indeplinite conditiile 
prevazute in procedura privind reglementarea acordarii esalonarii la plata pentru creantele bugetare 
restante datorate bugetului local de care persoanele fizice ,  se emite urmatoarea decizie: 
       -Se acorda esalonarea la plata pe o perioada de………… luni a creantelor bugetare restante  datorate 
      -Se acorda scutirea de la plata a majorarilor de intarziere in suma de ………………….. dupa achitarea  
integral a debitului.  
 
 Bugetului  local,in suma totala de……………………., reprezentand: 
Nr. 
Crt. Denumirea creantei 

bugetare Creante bugetare 

  Total, din 
care: 

Creante  bugetare 
principale Creante bugetare 

accesorii 
0 I 2 = 3 + 4 3 4 

1     
2     
...     

Total General     

Cuantumul si termenele de plata a ratelor de esalonare se stabilesc prin graficul de esalonare, care face 
parte integranta din prezenta decizie. 
Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Codului de procedura fiscala, in 
termen de 30 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la organul 
fiscal emitent al deciziei. 

 
 

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                      ANEXA Nr.6  

Compartiment impozite si taxe locale 
Nr…………/……………….. 

 

DECIZIE     

de respingere a cererii de acordare a esalonarii la plata a creantelor bugetare si scutirea de la plata a 
majorarilor de intarziere. 

 
Datele de identificare ale contribuabilului Datele de identificare ale imputemicitului 
Denumirea/Numele si prenumele Denumirea/Numele si prenumele 
Adresa: Adresa: 
Codul de identificare fiscala CNP 

 

In conformitate cu Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala si H.C.L. nr……… /……………2018 
privind acordarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului local si scutirea 
de la plata a majorarilor de intarziere de catre persoanele fizice, avand in vedere cererea dumneavoastra 
inregistrata la nr._____/__________2018,luand in considerare ca nu sunt indeplinite conditiile prevazute 
in procedura privind reglementarea acordarii esalonarii la plata pentru creantele bugetare restante 
datorate bugetului local de catre persoanele fizice, se emite urmatoarea decizie: 
Se respinge cererea de acordare a esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate 

 bugetului local. Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a esalonarii la plata a 
creantelor bugetare si scutirea de la plata a majorarilor de intarziere sunt: 

 

Temeiul de drept : 

Mentinuni privind audierea contribuabilului: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie,in conditiile Codului de procedura fiscala,in 
termen de 30 de zile de la data comunicarii,sub sanctiunea decaderii.contestatia se depune la organul fiscal 
emitent al deciziei. 
                                  COMPARTIMENT IMPOZITE  SI TAXE LOCALE 

 

 

 

 



 

 

ANEXA Nr.7  
Compartiment impozite si taxe locale 
Nr…………/……………….. 

 

DECIZIE 

de constatare a pierderii valabilitatii esalonarii la plata a creantelor bugetare si 
scutirea de la plata a majorarilor de intarziere 

Datele de identificare ale contribuabilului Datele de identificare ale imputemicitului 
Denumirea/Numele si prenumele Denumirea/Numele si prenumele 
Adresa: Adresa: 
 CNP 

 

In conformitate cu Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala si H.C.L. nrr._____/______2018 
 Privind acordarea esalonarii la plata a creantelor bugetare restante datorate bugetului local de catre 
persoanele fizice , va comunicam urmatoarele: 
 - Esalonarea la plata, aprobata prin decizia de esalonare la plata a creantelor bugetare nr. 
_______/___________2018, si-a pierdut valabilitatea incepand cu data de…………………………………. 
-Scutirea de la plata a majorarilor de intarziere aprobate prin decizia de scutirea de la plata a majorarilor de 
intarziere nr. _______/___________2018, si-a pierdut valabilitatea incepand cu data 
de………………………………… 

Motivele de fapt pentru care s-a constatat pierderea valabilitatii esalonarii la plata a creantelor bugetare 
sunt : 

 
 
Mentiuni privind audierea contribuabilului: 
______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________Imp
otriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Codului de procedura fiscala, in termen 
de 30 de zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la organul fiscal 
emitent al deciziei. 
 
 

COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ANEXA nr. 8  
Grafic de esalonare 

 
Rata 
nr. 

 

  
   Grafic esalonare 

 
Accesorii 
calculate 

 
Debit 
curent  

 
 

Terme
n de 
plata 

 

 
Total 

de 
plata 

 
a)+b)+c
)+e) 

 
 
Obse
rvatii 

 a) Debit 
principal 

b) 
Accesorii 
esalonate 

c) 50% 
accesorii 
perioada 
esalonare 
de plata 

d) 50% 
diferen
ta 
accesor
ii 
amanat
a 

e) 
debitele 
aferente 
perioadei 
de 
esalonare 

   

        

        

 
 
 
 
 
 
Contribuabil,                                                          Compartiment impozite si taxe locale  


